
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione della trattativa DIRETTA MEPA n. 5424345 
Affidamento diretto del servizio di “Redazione della Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la 

progettazione esecutiva, la Direzione dei lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, tramite piattaforma Me.P.A, per 
l’intervento denominato “Locri (RC), Museo e Parco archeologico nazionale di Locri Epizefiri - Adeguamento 

antincendio e riallestimento del Complesso museale del Casino Macrì nel Parco archeologico nazionale di Locri 
Epizefiri” – Legge 190 del 23/12/2016. Art. 1, commi 9 e 10. Importo dell’intervento €400.000,00 (2025 impegno € 

100.000,00 cap. 8099/1, 2026 impegno € 100.000,00 cap. 8099/1, 2027 impegno € 200.000,00 cap. 8099/3) - CUP: 
F12F24001000001. CAP. 8099 PG 1. CAP. 2.1.2.020, corrispondente al CAP 2.1.2.020, articolo 2.02.03.06.001/H. 

CIG B74D976016 

 
                                                                   

Per il Direttore Generale Avocante 

   Prof. Massimo Osanna, 
                                                                                             Il Delegato    

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 

e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 
VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  
VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 

culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 

Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione Regionale Musei Calabria”; 
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

DRM-CAL|11/07/2025|DETERMINA 77

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è rinominato "Ministero della 

cultura"; 
VISTI: 
- il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
 -il D.M. 9 febbraio 2024 rep.53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024;  
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione 
del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico del Ministero 
della cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale Istituto dotato di 
autonomia speciale; 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé, ai sensi 
dell’art. 15, comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei Nazionali 

Calabria, con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo 
Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico 
del Ministero della cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale 

Istituto dotato di autonomia speciale; 
VISTO il D.Lgs n 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO che ai sensi dell’art. 225, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le disposizioni di cui agli 
articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, 

comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6, acquistano efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2024, in tema di 
digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme telematiche, pubblicità degli atti di gara, trasparenza, accesso agli atti, e-

procurement nazionale, Banca dati ANAC e Fascicolo Virtuale Operatore Economico, come da Delibera ANAC n. 582 
del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’intervento denominato “BORGIA - MUSEO E PARCO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI SCOLACIUM – INDAGINI 

ARCHEOLOGICHE, RESTAURO, MESSA IN SICUREZZA FRUIZIONE E VALORIZZAZIONE DEI RESTI DEL FORO, 
DELL’ANFITEATRO ROMANO E DELLA BASILICA NORMANNA”. Importo intervento: € 4.000.000,00 – CUP 
F37B22001040001 - Intervento finanziato ai sensi Decreto Ministeriale 01 agosto 2022, n. 309, nell’ambito del Piano  

Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” di cui a D.L. 31 maggio 2014, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla L. 
29 luglio 2014, n. 10; 
PREMESSO   che: 

- con Decreto rep. n. 24 del 14.03.2025 l’Arch. Elena Rita Trunfio Funzionario in servizio presso la Direzione regionale 
Musei Nazionali Calabria, veniva nominata Responsabile Unico di Progetto dell’intervento di che trattasi , come da 

art. 15 del nuovo Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, c.d. Nuovo Codice dei contratti pubblici;   

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

- con Determina a contrarre n. 47 del 05.06.2025  questa Direzione ha autorizzato l’espletamento di una procedura 
di affidamento diretto, sulla piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs n. 36 del 2023, per 

l’affidamento del servizio di“Redazione della Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione 
esecutiva, la Direzione dei lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”, per 
l’intervento denominato “Adeguamento antincendio e riallestimento del Complesso museale del Casino Macrì nel 

Parco archeologico nazionale di Locri Epizefiri” – Legge 190 del 23/12/2016. Art. 1, commi 9 e 10. Importo 
dell’intervento €400.000,00 (2025 impegno € 100.000,00 cap. 8099/1, 2026 impegno € 100.000,00 cap. 8099/1, 

2027 impegno € 200.000,00 cap. 8099/3) - CUP: F12F24001000001, all’ Ing. Walter Vercillo, nato a Cosenza 
iln24/08/1967, con studio in via Sorbato, 26 - 87036 Rende (Cs) - C.F. VRC WTR 67M24 D086H. L’importo del 
corrispettivo posto a base di affidamento per il presente incarico, soggetto a ribasso, è pari ad € 43.216,00 

(quarantatremiladuecentosedici/00) oltre oneri di Cassa al 4% e oltre IVA al 22% come per legge; 
                             
- in data 09/06/2025, si è predisposta la trattativa diretta n. 5424345 sul MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 

b) del Dlgs n. 36 del 2023, con l’operatore economico di cui sopra, per un importo complessivo pari ad € 43.216,00 
(quarantatremiladuecentosedici/00) euro oltre IVA 22%, 

- entro il termine assegnato è pervenuta sulla piattaforma MePA, l’offerta da parte dell’operatore economico 
suindicato per un prezzo complessivo di € 39.500, su un importo iniziale di € 43.216,00, oltre Iva ed oneri se dovuti. 
PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione del RUP, acquisita al protocollo 3858 del 18.06.2025; 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura;  

ACCERTATA la regolarità fiscale e contributiva;  

            RITENUTO  quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 

n. 36/2023 il quale prevede che “l'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la 
ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, 

dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”.  

 

                                                                                          DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende integralmente trascritta 

e ne costituisce la motivazione; 
 

1.di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, la trattativa diretta tramite (TD sul MEPA n. 

5424345), per l’affidamento del servizio di “Redazione della Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la 

progettazione esecutiva, la Direzione dei lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione”, per l’intervento denominato” Adeguamento antincendio e riallestimento del Complesso museale del 

Casino Macrì nel Parco archeologico nazionale di Locri Epizefiri” – Legge 190 del 23/12/2016. Art. 1, commi 9 e 10. 

Importo dell’intervento €400.000,00 (2025 impegno € 100.000,00 cap. 8099/1, 2026 impegno € 100.000,00 cap. 

8099/1, 2027 impegno € 200.000,00 cap. 8099/3) - CUP: F12F24001000001, all’ Ing. Walter Vercillo, nato a Cosenza 

iln24/08/1967, con studio in via Sorbato, 26 - 87036 Rende (Cs) - C.F. VRC WTR 67M24 D086H; 

2. di impegnare la relativa spesa, pari € 39.500, oltre Iva come per legge, oneri previdenziali pari al 4%, sui fondi 

relativi all’intervento denominato “Adeguamento antincendio e riallestimento del Complesso museale del Casino 

Macrì nel Parco archeologico nazionale di Locri Epizefiri” – Legge 190 del 23/12/2016. Art. 1, commi 9 e 10. Importo 

dell’intervento €400.000,00 (2025 impegno € 100.000,00 cap. 8099/1, 2026 impegno € 100.000,00 cap. 8099/1, 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

2027 impegno € 200.000,00 cap. 8099/3) - CUP: F12F24001000001, corrispondente al CAP 2.1.2.020, articolo 

2.02.03.06.001/H; 

 

3. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’Art. 18, comma 1 e art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023, secondo le normative regolamentari vigenti; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito    web 
istituzionale di questo Istituto, nonché sul PAT. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

   damiano.vuono@cultura.gov.it 

 

                                                                  
Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

                                                                                                              Prof. Massimo Osanna 
                                                                                                              IL DELEGATO 

                                                                                                               Dott. Fabrizio Sudano 

 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
mailto:damiano.vuono@cultura.gov.it

